1

國立嘉義大學獸醫學系 104學年度第 7次系務會議紀錄

時間：中華民國 105年 1月 11日（星期一）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫系館 2 樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                  記錄：羅欣嵐

出席人員：王建雄老師、周世認老師、陳秋麟老師、張銘煌老師、余章游老師（請假）、

羅登源老師、張志成老師、吳瑞得老師、賴治民老師、詹昆衛老師、楊瑋誠老師、

林春福老師、郭鴻志老師、黃漢翔老師

一、主席報告：

1. 新年度開始，敬祝各位同仁事事順心。本學期即將結束，感謝各位老師的悉心輔導；寒假

將至，交通及各項安全須知還請多加宣導。

2. 本系訂於 1月 21日（星期四）中午辦理餐會歡送余章游老師榮退，敬邀各位老師共同參

與。

3. 環保署修正「列管毒性化學物質及其運作管理事項」，請各實驗室確實清點有否附件之新

增列管毒化物，如有請逕向環安中心提出申請，俾利辦理文件之申請或變更，以符合法規

運作。

4. 余老師榮退後之教師缺額，已簽請校長准予增聘，本案將於本次會議中一併討論。

5. 監察院教育及文化委員會將蒞校巡察，感謝陳秋麟老師、羅登源老師及郭鴻志老師協助提

提供有關禽流感之防疫、豬流行性下痢之流行病學與控制及診中各項服務對在地產業之支

援、貢獻簡報資料。

二、報告事項：

※ 報告事項一

案由：本系學歷申請馬來西亞認證案，提請報告。

說明：

1. 自 2015年 1月起，馬來西亞獸醫局（MALAYSIAN VETERINARY COUNCIL）認證委員

會將申請認證流程公式化：首先是文件評鑑，而後是設備評鑑；如通過評鑑，將獲得認證

資格，往後每 3年呈交自我評鑑報告，每 5年進行設備評鑑，若該年評鑑不通過則取消認

證資格。

2. 評鑑費用：

（1）文件評鑑：每遞交一份自我評鑑報告須繳交馬來幣 1,000元

（2）設備評鑑：

     （i）申請費：馬來幣 1,000元。

 2

     （ii）評鑑委員酬金：馬來幣 1,000元/人（至多 5人）

     （iii）評鑑委員航空費用

     （iv）評鑑委員住宿費用

     （v）評鑑期間交通費用及雜支

3. 目前文件評鑑部分已委由校友轉送馬來西亞獸醫局，尚待馬來西亞獸醫局人員通知後續來

台評鑑事宜。由於屏東科技大學獸醫學系亦正向馬來西亞獸醫局申請認證，是以本次評鑑

將與該系聯繫作業，期能安排兩校同時接受評鑑，以平攤評鑑委員交通及住宿費用，減少

開支。

決定：洽悉。

※ 報告事項二

案由：本系 104 年度收支概況，提請報告。

說明：

1. 收入：本系 103年度教學研究及訓輔成本預算餘額（經常門）90,831元保留至 104年度續

用；104年獲分配資本門經費 302,805元、經常門 706,547元。支出：資本門經費支出 302,379

元，經常門經費支出 694,912 元。資本門餘額 426元由學校收回統籌應用；經常門餘額

102,466元將保留至今（105）年續用。

2. 104年度本系預算動支及流用明細如電子檔。

決定：洽悉。

※ 報告事項三                                   報告單位：雲嘉南動物疾病診斷中心

案由：本中心 104年度收支概況，提請公鑒。

說明：

1. 本中心 103 年度結餘款總額約 58.4萬元，經簽准於 104年度再運用。

2. 104年度本中心計畫收支：

（1）臺灣糖業股份有限公司收入 90萬元，提撥 10%管理費 9萬元，實支約 69萬元；

（2）建教合作收入約 552.7 萬元，提撥 10%管理費約 55.2萬元，實支約 465.4萬元，結餘

約 32 萬元；

（3）現場收費收入約 90 萬元，提撥 10%管理費約 9萬元，實支約 80.4 萬元，結餘約 0.6

萬元；

決定：洽悉。

※ 報告事項四                                                  報告單位：動物醫院

案由：本院 104 年度收支概況，提請報告。

說明：本院 104 年度收入約 1,240萬元，提撥 10 %管理費約 124萬元，還款約 60萬元，收支

 3

大致平衡。

決定：洽悉。

三、提案討論：

※ 提案一

案由：本系延長修業年限案，提請審議。

說明：

1. 依據行政院農業委員會 104年 11月 27日農授防字第 1041474154號函辦理。

2. 「延長修業年限」計畫書草案如附件。

3. 中華民國獸醫學會召開獸醫教育圓桌會議後，其他三校六年學制更改進度：屏科大已通過，

臺大本（1）月將在生農學院院務會議討論， 興大仍在溝通協商中。本（1）月 12日防檢

局將召開首次的獸醫教育委員會，將請四校報告目前進度。

決議：修正後通過。

※ 提案二

案由：本系於 105學年度第 1學期新聘教師案，提請討論。

說明：

1. 本系擬於 105學年度第 1學期新聘教師 1名補足余章游教師退休缺額，已簽奉校長核可並

如人事室所擬辦理：如聘任職級為助理教授建議先行以編制外之專案計畫教師聘任；如擬

以專任助理教授聘任，建議應於取得博士學位後至應聘日止，具下條件之一 1.大專以上學

校全職教學經驗 2年以上 2.博士後研究員全職工作經驗 2年以上 3.該領域業界全職工作經

驗 5年以上。

2. 本案徵聘啟事經單位主管及院長核章後即可送人事室上網公告。

決議：優先聘任專任助理教授；徵聘啟事修正後送人事室辦理。

※ 提案三

案由：補選本系 104學年度教師評審委員會委員。

說明：

1. 104學年度本系教評會委員為蘇耀期主任、周世認教授、陳秋麟教授、張銘煌教授及余章

游教授擔任，候補委員為王建雄教授；惟余章游委員將於 2月 1日退休，王建雄候補委員

104學年度第 2學期休假研究六個月，故擬辦理補辦選。

2. 系教評會委員候選人，須未曾因違反學術倫理而受校教評會處分，學養俱佳、公正、熱心，

且近五年內於本系認可之國內、外著名學術期刊上有發表文章二篇以上或發表於具有審查

 4

制度之出版單位專書一本以上之副教授以上代表。

決議：經投票選舉，104學年度第 2學期本系教師評審委員會委員缺額由羅登源副教授遞補，

詹昆衛副教授候補。

※ 提案四

案由：推薦 104 學年度第 2 學期大學部各年級導師。

說明：104學年第 1學期本系大學部各年級導師分別為大一：張志成老師、黃漢翔老師；大二：

詹昆衛老師、楊瑋誠老師；大三：張銘煌老師、賴治民老師；大四：余章游老師、林春

福老師；大五：羅登源老師、郭鴻志老師。余章游老師榮退後，大四導師將有缺額一名

待補。

決議：104學年第 2學期大學部各年級導師除大四導師異動為吳瑞得老師及林春福老師外，其

餘不變。

※ 提案五

案由：修正本系教師評鑑實施要點。

說明：本校「教師評鑑辦法」及「教師評鑑實施要點」業經 104學年度第 1 學期第 1次校務會

議（104 年 10月 20 日）及 104學年度第 2次校教師評審委員會（104 年 11月 24日）

修正通過，本系配合修正相關實施要點。

決議：修正後通過。

※ 提案六

案由：修訂本系大學部學生『臨床討論』課程實施辦法。

說明：現行本系大學部學生『臨床討論』課程實施辦法對於書面報告之格式規定不甚清楚，擬

修訂辦法附件。

決議：修正後通過；修正後全文公告於系網及視聽教室公布欄。

※ 提案七

案由：修訂本系研究生『專題討論』課程實施辦法。

說明：現行本系研究生『專題討論』課程實施辦法對於書面報告之格式規定不甚清楚，擬修訂

辦法附件。

決議：修正後通過；修正後全文公告於系網及視聽教室公布欄。

三、臨時動議：

※ 提案一                                                   提案人：賴治民老師

 5

案由：牧場醫學研究室擬增加大五診療實習學生名額 2人，提請討論 。

說明：本校牧場將正式與本系簽訂合作，由本系負責本校牧場（包括牛及羊場）各項醫療業務

（包括產檢削蹄等），學生於實習期間可習得完整的牧場診療實務經驗，有助於畢業後與

產業銜接。現大五上學期採輪值方式，下學期實驗室則僅配有大五診療實習學生 1名，

恐無法負荷該項業務，擬請系上同意自 105學年度第 2學期起，增加牧場醫學研究室大

五診療實習名額至 3 名。

決議：原則同意，實際仍視當年度大五實習學生人數再議。

四、散會：14時 30分